
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 195                        Recife, 04 de novembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 195, segunda-feira, 04 de novembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 195, segunda-feira, 04 de novembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

COGER/UACSA ........................................................................................................... 4 

DG/UAG ...................................................................................................................... 5 
DC ............................................................................................................................... 5 
DEHIST ....................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 195, segunda-feira, 04 de novembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.399/2019-GR, de 04 de novembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023892/2019-78,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do Departamento de 
Registro e Controle Acadêmico do Departamento de Registro e Controle 

Acadêmico, o(a) servidor(a) RUTH FERNANDES TAVARES, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3084831, no período de 
04/11 a 03/12/2019, conforme Ofício nº 91/2019/DIR/DRCA/UFRPE, de 

31/10/2019, constante no Processo acima mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.220/2019-PROGEPE, de 04 de novembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023549/2019-23,  

 
RESOLVE: 

 

Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 
81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 9.991/19, 

corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 
conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, bem 

como autorização da Administração Superior desta Universidade. Seguem 

informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 
 

 

PORTARIA Nº 1.221/2019-PROGEPE, de 04 de novembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023908/2019-42,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
CECILIA MARIA DE SA BARRETO CRUZ FALCAO, Matrícula SIAPE 

nº 2129770, ocupante do cargo de Odontólogo, lotado(a) no(a) 

Departamento de Qualidade de Vida – DQV/PROGEPE, com ônus parcial 

para esta Universidade, no período de 11 a 13/11/2019, para participar do 
XXI Reunião da Sociedade Nordeste-Norte de Pesquisa Odontológica – 

Impacto e Visibilidade da Pós-Graduação na Sociedade, em Campina 

Grande - PB, conforme solicitação constante no Processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.222/2019-PROGEPE, de 04 de novembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014352/2019-01, anexo Processo UFRPE nº 23082.009446/2016-16 e 

nº 23082.014509/2019-91, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade AVANI TEREZINHA GONÇALVES 

TORRES, Matrícula SIAPE nº 1579213, admitido(a) em 05/11/2009, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 529/2019-CPPD, 

de 25/10/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

COGER/UACSA 

 
PORTARIA N.º 010/2019/COGER/UACSA, DE 01 DE NOVEMBRO DE 

2019 

 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

Alterar, Portaria nº 012/2018/COGER/UACSA, DE 06 DE AGOSTO DE 

2018, e designar os membros abaixo listados para compor o COLEGIADO 
DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE  ELETRÔNICA (BACHARELADO) UACSA/UFRPE, 
para o biênio 2018-2019, e tendo em vista o que consta no processo 

n°23082.003303/2018-54. 

 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto (presidente) 2240395 

Roberto Kenji Hiramatsu (vice-presidente) 2364447 

  

REPRESENTANTE 
DOCENTE 

SIAPE PERÍODO 

Emerson Torres Aguiar 

Gomes 

2139045 

1º ao 4° 
João Henrique Correia 

Pimentel 

2321966 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

Serginei José Carmo Liberato 1121504 

Amanda Souza de Paula 2139359 

5º ao 10° 
Elias Marques Ferreira de 
Oliveira 

2365776 

Raphael Leite de Andrade 2321709 

Servidor (a) FLÁVIA PEIXOTO GUIMARÃES 

Nº SIAPE 1474953 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação PROGEPE 

Período de 

Referência 
3º Quinquênio (21/09/2014 a 19/09/2019)  

Período de Gozo 09/12/2019 a 06/02/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 195, segunda-feira, 04 de novembro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Reis 

Sergio Vladimir Barreiro 

DeGiorgi 

2279292 

 

REPRESENTANTE DISCENTE CPF 

Luciano Abner Tomás de Abreu 706.258.954-36 

 

 Cabo de Santo Agostinho, 01 de novembro de 2019. 

 
 

Amanda Souza de Paula 

Coordenador Geral de Cursos 
 

 

DG/UAG 

 

Portaria no 121/2019-DG, de 24 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os professores Dulciene Karla de Andrade Silva (Presidente), 

Robson Santos de Oliveira, Gustavo Pereira Duda, Anthony Wellington 
Almeida Gomes, Josabete Salgueiro Bezerra de Carvalho, Jean Carlos 

Teixeira de Araújo, Tiago Buarque Assunção de Carvalho, Iris Barbosa de 

Souza, Glêce Milene Santana Gomes, Dennys Dikson Marcelino da Silva, 
Ângela Valéria Alves de Lima, Gílcia Aparecida de Carvalho, Luiz Carlos 

Fontes Baptista Filho, Marlene Maria Ogliari, Carolina Mafra de Sá, Geane 

Dias Gonçalves Ferreira e, para comporem a COMISSÃO DE PESQUISA 
da Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, a partir desta data até 

24/10/2021.  

 
Portaria no 122/2019-DG, de 30 de outubro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o afastamento da docente Glêce Milene Santana Gomes, 

Matrícula/SIAPE nº 2000624, no período de 10 a 12 de novembro de 2019, 

para participar, com apresentação de trabalho, do 13º Simpósio Latino 
Americano de Ciências de Alimentos, a realizar-se em Campinas-SP, 

conforme processo nº 23082.021238/2019-20. 

 
Portaria no 123/2019-DG, de 30 de outubro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento da docente Tatiana Souza Porto, 
Matrícula/SIAPE nº 1803550, no período de 11 a 13 de novembro de 2019, 

para participar, com apresentação de trabalho, do International 

Biopartitioning & Purification Conference 2019 (BPP2019), a realizar-se no 
Guarujá-SP, conforme processo nº 23082.021240/2019-07. 

 

Portaria no 124/2019-DG, de 30 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o afastamento da docente Juliene da Silva Barros Gomes, 

Matrícula/SIAPE nº 1508151, nos dias 11 e 12 de novembro de 2019, para 
participar do VIII Colóquio Nacional de Letras, a realizar-se em Palmeira 

dos Índios-AL, na Universidade Estadual de Alagoas (Campus III), 

conforme processo nº 23082.021245/2019-21. 
 

Portaria no 125/2019-DG, de 30 de outubro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o afastamento da docente Daniele Silva Ribeiro, 

Matrícula/SIAPE nº 1897793, no período de 10 a 12 de novembro de 2019, 

para participar, com apresentação de trabalho, do 13º Simpósio Latino 
Americano de Ciências de Alimentos, a realizar-se em Campinas-SP, 

conforme processo nº 23082.021264/2019-58. 

 
Portaria no 126/2019-DG, de 30 de outubro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento da docente Suzana Pedroza da Silva, 
Matrícula/SIAPE nº 2785964, no período de 02 a 05 de dezembro de 2019, 

para participar, com apresentação de trabalho, do IV Congresso 

Internacional das Ciências Agrárias, a realizar-se em Recife-PE, conforme 
processo nº 23082.022928/2019-04. 

 

Portaria no 127/2019-DG, de 30 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o afastamento do docente Alixandre Thiago Ferreira Santana, 

Matrícula/SIAPE nº 1811053, no período de 11 a 15 de novembro de 2019, 
para participar, com apresentação de trabalho, do XII Congresso Brasileiro 

de Agroinformática (SBIAgro 2019), a realizar-se em Indaiatuba-SP, 
conforme processo nº 23082.021283/2019-84. 

 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 
 

 

DC 

 

E R R A T A 
 

PORTARIA Nº. 030/2019-DC, de 23 de Outubro de 2019. 

 
Onde se lê:   

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 

 
RESOLVE designar, no interesse da Administração, os professores Dr. 

Valmir Macário Filho (presidente – interno – UFRPE), Dr. Ícaro Lins Leitão 

da Cunha (membro interno – UFRPE) e Dr. Rafael Dueire Lins (membro 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 195, segunda-feira, 04 de novembro de 2019. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

interno – UFRPE), como membros titulares, e suplentes os professores Dr. 
Nivan Roberto Ferreira Júnior (membro externo - UFPE) e Dr. André 

Câmara do Nascimento (Membro Interno - UFRPE), para compor banca 

examinadora, bem como a técnica administrativa Amanda Gomes Filgueiras 
como secretária, do concurso público para professor do magistério Superior, 

do Departamento de Computação, referente ao edital 04/2019, Classe A, 

nível 1, 40 horas semanais com regime de Dedicação Exclusiva (DE), 
área/matéria: Computação Gráfica, Visão computacional, Realidade Virtual 

e mista, e motores gráficos. 

 
Leia-se: 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 

 
RESOLVE designar, no interesse da Administração, os professores Dr. 

Valmir Macário Filho (presidente – interno – UFRPE), Dr. Ícaro Lins Leitão 

da Cunha (membro interno – UFRPE / UAG) e Dr. Nivan Roberto Ferreira 
Júnior (membro externo - UFPE) como membros titulares, e suplentes os 

professores Dr. Rafael Dueire Lins (membro interno – UFRPE), e Dr. 

Thiago Souto Maior Cordeiro de Farias  (Membro Externo - UPE), para 
compor banca examinadora, bem como a técnica administrativa Amanda 

Gomes Filgueiras como secretária, do concurso público para professor do 

magistério Superior, do Departamento de Computação, referente ao edital 
04/2019, Classe A, nível 1, 40 horas semanais com regime de Dedicação 

Exclusiva (DE), área/matéria: Computação Gráfica, Visão computacional, 

Realidade Virtual e mista, e motores gráficos. 
 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 

 

DEHIST 

 

PORTARIA N° 25/2019 – DEHIST, de 04 de novembro de 2019 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta no processo nº 

23082.023101/2019-18 

 
RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento integral, no período de 03 de dezembro de 2019 a 
07 de dezembro de 2019, do docente GUSTAVO ACIOLI LOPES, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1824961, 
lotado no Departamento de História, para participar do II Simpósio 

Internacional de Pesquisa em Alimentação, no Departamento de História da 

Universidade de São Paulo (USP), em São Paulo/SP. 
 

PORTARIA N° 26/2019 – DEHIST, de 04 de novembro de 2019 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta no processo nº 
23082.023032/2019-34 

 

RESOLVE:  
 

Autorizar o afastamento integral, no período de 14 de novembro de 2019 a 

17 de novembro de 2019, do docente BRUNO MARTINS BOTO LEITE, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1146695, lotado no Departamento de História, para participar do III 

Seminário Nacional Fontes Documentais e Pesquisa Histórica: Cultura, 
Poder Sociedade e Identidade, na Universidade Federal de Campina Grande 

(UFGC), em Campina Grande/PB. 

 
 

Profª Maria Rita Ivo de Melo Machado 

Diretora em exercício do DEHIST/UFRPE 

 


